Bûnî Sultân Süleymân tâli’u’l-hayr

Münâdî göricek hayriyle hatmin

Dîdî târihini yâ câmi’u’l-hayr

Bunu (camiyi) yapmaya, hayrı doğuran (ortaya koyan) Sultan Süleyman, (saltanatının)
ikinci yılında (ferman) buyurdu.

Münadi hayır ile tamamlanmasını görecek, dedi tarihini “yâ câmi’u’l-hayr”.

Kitabeye göre H. 929 (M. 1522) tarihinde Kanuni Sultan Süleyman’ın emriyle caminin
yapımına başlandı. Son satırdaki “yâ câmi’u’l-hayr” ibaresinden de H. 966 (M. 1558) tarihinde
yapının inşası tamamlanmıştır (Goodwin, 1971: 179, Kale, 1997: 18, Can – Akçel, 2008: 183).2
Caminin hangi mimar tarafından inşa edildiği kesin olarak bilinmez. Başlangıç tarihinde değil,
ama 1558 yılında cami tamamlandığında Mimar Sinan Osmanlı Devleti’nin baş mimarıdır.3
Fakat tezkerelerde bu yapının adına rastlanmamaktadır (Kuran, 1986:250-405).

bazı kaynaklarda Sadık Kalfa ve Mustafa Kalfa (Ağa)’nın adına rastlanması4 (Başer, 1956: 21,
Kale, 1997: 17, Can - Akel, 2008: 183), Mimar Sinan ekolünden bir ustanın bu camiyi en azından
tamamlamış olabileceğini düşündürmektedir.

Cami inşa edildikten yaklaşık yirmi sene sonra, muhtemelen H. 983 (M. 1575-76)
tarihinde tamir edilmiştir (Kankal, 2009: 175).

XVII. yüzyılda ‘Kankırı’ olarak anılan Çankırı’yı ziyaret eden Evliya Çelebi, varoşu
hakkında bilgi verirken “… çârsû içre cemâ’at-i kesîreye mâlik Sultân Süleymân Hân câmi’i bir
minâreli ve kurşum ile mestûr bir müzeyyen câmi’-i ma’mûrdur.” diyerek Ulu Cami’den söz
etmektedir (Evliya Çelebi, 1999: 152).

Yapı, meydana gelen depremde zarar gördüğü için H. 1302 (M. 1884-85) tarihinde esaslı
bir onarım geçirmiştir (Goodwin, 1971: 179, Kale, 1997: 18, Can – Akel, 2008: 184, 191). Son
Cemaat Yeri’nin giriş kapısı üzerindeki kitabe şöyledir (Resim 17):

بارك الله نه زھي معبد عليا بو مقام

نه سعادت بوني احيايه كيم ايتدي اقدام

صد ھزارآفرين اي كنقرينك خير اھلي